
  

DELIBERAZIONE N. 37 

SEDUTA N. 17 

DATA   4 OTTOBRE 2022 

 
 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E DONNA pag. 

1 

OGGETTO: Progetto della Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna: “Il coraggio di Artemisia e di tutte le donne” 
– Corso di formazione sulle normative e misure di contrasto ai reati di violenza di genere 

(estratto del processo verbale della seduta n. 17 del 4 ottobre 2022) 

L’anno duemilaventidue il giorno quattro del mese di ottobre alle ore quattordici si sono riunite le componenti della Commissione regionale per le pari opportunità 
tra uomo e donna, convocate con nota protocollo n. 464 del 29 settembre 2022 

  PRESENTI ASSENTI 

Maria Lina Vitturini Presidente X  

Maria Antonietta Lupi Vicepresidente X  

Valentina Ugolinelli Vicepresidente X  

Rosina Alessandri Commissaria X  

Alessandra Alessandroni Commissaria X  

Sandra Amato Commissaria X  

Ilaria Bompadre Commissaria  X 

Marzia Brandi Commissaria  X 

Eleonora Casalini Commissaria X  

Serena Cavalletti Commissaria  X 

Ilaria Chiovini Commissaria  X 

Antonella Ciccarelli Commissaria X  

Manuela Corbelli Commissaria X  

Sara Cucchiarini Commissaria  X 

Alessia Di Girolamo Commissaria X  

Paola Gerini Commissaria X  

Katia Marilungo Commissaria X  

Anna Maria Repice Commissaria  X 

Luisella Rossi Commissaria X  

Veronica Ersilia Sansuini Commissaria X  

 

Presiede la Presidente Maria Lina Vitturini. Assiste il dirigente del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, Maria Rosa Zampa. 

La Presidente, constatato che a norma del comma 2 dell’articolo 3 del Regolamento interno, la Commissione è stata regolarmente convocata e che, ai sensi del 
comma 4 dell’articolo 3 del medesimo Regolamento interno è in numero legale e la seduta è quindi valida, apre i lavori. 

OMISSIS 

La Presidente passa, quindi, alla trattazione del sesto punto iscritto all’ordine del giorno che reca: “Il coraggio di Artemisia e di tutte le donne. Corso di Formazione 
sulle normative e misura di contrasto ai reati di violenza di genere” 

OMISSIS 

Conclusa la discussione, la Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione del progetto “Il coraggio di Artemisia e di tutte le donne – Corso di Formazione 
sulle normative e misura di contrasto ai reati di violenza di genere” nel testo che segue: 

OMISSIS 

Avvenuta la votazione, la Presidente ne proclama l’esito: “la Commissione approva”. 



 
DELIBERAZIONE N. 37 

SEDUTA N.17 

DATA 4 OTTOBRE 2022 

 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 
DONNA pag. 

2 

La Commissione per le pari opportunità tra uomo e donna della 
Regione Marche 

OGGETTO: PROGETTO DELLA COMMISSIONE REGIONALE PER LE PARI 
OPPORTUNITA’ TRA UOMO E DONNA: “IL CORAGGIO DI ARTEMISIA E 
DI TUTTE LE DONNE” – CORSO DI FORMAZIONE SULLE NORMATIVE E 
MISURE DI CONTRASTO AI REATI DI VIOLENZA DI GENERE. 

 

 

 

 
Nella seduta del 4 ottobre 2022; 
 
VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 
 
RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui 
si intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 
 
VISTI gli articoli 1 e 2 della legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 “Commissione regionale per 
le pari opportunità tra uomo e donna”; 
 
DATO ATTO che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio dell’Assemblea legislativa regionale; 
 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del dirigente 
del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, previsto dal comma 1 dell’articolo 
3 della legge regionale 30/2016; 
 
Con la votazione all’unanimità, resa in forma palese; 
 

DELIBERA 

 
1. di approvare il progetto “Il coraggio di Artemisia e di tutte le donne - Corso di formazione 
sulle normative e misure di contrasto ai reati di violenza di genere”, così come descritto nella 
scheda che, allegata alla presente deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
2. di demandare alla Segreteria della Commissione gli adempimenti amministrativi 
conseguenti. 

 

 
La Presidente della Commissione 

MARIA LINA VITTURINI 
firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 

 
Il Dirigente del Servizio “Supporto agli 

Organismi regionali di garanzia” 
MARIA ROSA ZAMPA 

firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 



 
DELIBERAZIONE N. 37 

SEDUTA N.17 

DATA 4 OTTOBRE 2022 

 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 
DONNA pag. 

3 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Normativa e principali atti di riferimento  

 Legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 (Commissione regionale per le pari opportunità 
tra uomo e donna). Articoli 1 e 2; 

 Legge regionale 15 dicembre 2016 n. 30 (Organizzazione e funzionamento degli 
organismi regionali di garanzia). Articolo 3. 

 
 
Motivazione 
 
La Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna (di seguito denominata 
Commissione), in conformità ai principi costituzionali, ha il compito di rimuovere le 
discriminazioni, dirette ed indirette, nei confronti delle donne e di promuovere pari opportunità 
tra i sessi (articolo 1 della legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 che l’ha istituita); ha inoltre il 
compito di operare per la rimozione delle varie forme di discriminazione rilevate e di quelle 
denunciate (comma 1, lettera c) dell’articolo 2 della legge regionale 9/1986). 
Nel corso degli anni impegno costante della Commissione è stato profuso nella 
sensibilizzazione della popolazione sul fenomeno della violenza di genere, approfondendo 
anche la formazione e l’aggiornamento delle categorie professionali coinvolte nella difesa e 
tutela delle donne vittime di violenza. Ciò anche perché i fenomeni di violenza risultano in 
esponenziale aumento. 
Una pluralità di comportamenti agiti da un numero crescente di individui amplificano la 
tensione e la conflittualità sociale e generano un clima di odio e di attrito fra le persone, fino 
a sfociare, sempre più spesso, in condotte che realizzano fattispecie penali producendo danni 
anche gravi alla persona. 
La Commissione pertanto ha ritenuto necessario realizzare un corso di formazione, destinato 
alle professioni coinvolte nella gestione dei casi di violenza di genere (forze dell’ordine, 
avvocati, medici, psicologi) in modo sia da potenziarne le competenze specifiche nella 
gestione dei casi di violenza sia fornire loro quelle competenze trasversali di sostegno alle 
vittime di contrasto al crimine. 
L’Ufficio di presidenza della Commissione, con determinazione a verbale adottata nella 
seduta del 12 settembre 2022, ha dato mandato alla componente Anna Maria Repice, di 
predisporre una scheda progettuale relativa al corso di formazione, articolando i contenuti 
delle lezioni e le relative modalità di svolgimento e successivamente con determinazione a 
verbale adottata nella seduta del 3 ottobre 2022 il medesimo organismo ha approvato la 
relativa scheda progettuale di cui all’allegato A), dando mandato alla segreteria di predisporre 
la relativa deliberazione da sottoporre all’approvazione dell’Assemblea plenaria della 
Commissione nonché gli adempimenti amministrativi conseguenti.  
 
 
 



 
DELIBERAZIONE N. 37 

SEDUTA N.17 

DATA 4 OTTOBRE 2022 

 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 
DONNA pag. 

4 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio è stata 
predisposta la presente deliberazione. 

La sottoscritta, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme 
sul procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), 
dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova 
in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 

 
 

 
 

La responsabile del procedimento 
Cecilia Gobbi 

firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 
 
 

 
 
 

PARERE DEL DIRIGENTE  
DEL SERVIZIO SUPPORTO AGLI ORGANISMI REGIONALI DI GARANZIA 

 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica in 
merito alla presente deliberazione. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 
(Nuove norme sul procedimento amministrativo) nonché gli articolo 6 e 7 del decreto del Presidente 
della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 maggio 2001 , n.165) il sottoscritto dichiara, 
ai sensi dell' articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 (Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa ), che 
in relazione al presente provvedimento non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di 
interessi. 

      Il dirigente 
      Maria Rosa Zampa 

                                                                                                                                     firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 
  

  

La presente deliberazione si compone di n. 7 pagine, di cui n. 3 pagine di allegati che 
costituiscono parte integrante della stessa. 
 
  

Il dirigente 
Maria Rosa Zampa 

firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 



 
DELIBERAZIONE N. 37 

SEDUTA N.17 

DATA 4 OTTOBRE 2022 

 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 
DONNA pag. 

5 

 
 

ALLEGATO A 

SCHEDA PROGETTO 

“Il coraggio di Artemisia e di tutte le donne - corso di formazione sulle normative e misure di 
contrasto ai reati di violenza di genere” 

 

LUOGO 

Ancona, sede della Regione Marche  

DATE 

28 ottobre, novembre e dicembre 

 

PREMESSE:  

La Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna (di seguito denominata 
Commissione), in conformità ai principi costituzionali, ha il compito di rimuovere le 
discriminazioni, dirette ed indirette, nei confronti delle donne e di promuovere pari opportunità 
tra i sessi (articolo 1 della legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 che l’ha istituita); ha inoltre il 
compito di operare per la rimozione delle varie forme di discriminazione rilevate e di quelle 
denunciate (comma 1, lettera c) dell’articolo 2 della legge regionale 9/1986). 
Nel corso degli anni impegno costante della Commissione è stato profuso nella 
sensibilizzazione della popolazione sul fenomeno della violenza di genere, approfondendo 
anche la formazione e l’aggiornamento delle categorie professionali coinvolte nella difesa e 
tutela delle donne vittime di violenza. Ciò anche perché l’emergenza concreta dei tristemente 
noti (purtroppo numerosissimi) casi di femminicidio rende indispensabile proprio la 
formazione degli operatori coinvolti nei percorsi di tutela di chi riceve violenza. 
Il corso mira a proporre una formazione aggiuntiva alle figure professionali coinvolte nel 
percorso delle persone offese dai reati di violenza di genere e/o dei loro familiari, ed è rivolto 
a: medici, magistrati, avvocati, agenti delle forze dell’ordine e psicologi. 
Lo scopo è far acquisire ai corsisti piena conoscenza degli strumenti e delle misure di 
contrasto alla violenza di genere, maturare le competenze, tramite l’analisi delle fattispecie 
concrete e la corretta applicazione della normativa vigente: la legge69/2019 (Codice Rosso), 
la legge 134/2021 (Delega al Governo per l'efficienza del processo penale e in materia di 
giustizia riparativa e disposizioni per la celere definizione dei procedimenti giudiziari), la legge 
119/2013 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, 
recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della violenza di genere 
ed in tema di protezione civile e di commissariamento delle province). 
I risultati attesi sono: 



 
DELIBERAZIONE N. 37 

SEDUTA N.17 

DATA 4 OTTOBRE 2022 

 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 
DONNA pag. 

6 

 
• acquisizione di tutti gli steps del percorso di tutela giuridica delle persone offese e/o dei loro 
familiari dai reati di violenza di genere nel nostro ordinamento giuridico; 

• maturazione delle competenze, tramite l’analisi dei casi concreti e lo studio degli strumenti 
delle normative e dei protocolli attualmente vigenti, in merito alla corretta applicazione delle 
misure per contrasto dei reati di violenza di genere; 

• valorizzazione della comunicazione fra le figure professionali coinvolte sia all’esterno che 
all’interno delle istituzioni e delle strutture presenti sui territori delle cinque province 
marchigiane, per contrastare la violenza di genere; 

• consolidare le buone prassi esistenti alle cittadine e ai cittadini su tutto il territorio regionale 
al fine di: consolidare le rispettive competenze delle varie figure professionali in un contesto 
condiviso e in un modo trasversale; costruire sinergie fra gli operatori coinvolti, promuovere 
la comunicazione efficace fra le cittadine /cittadini e le autorità e/o gli organismi coinvolti 
sull’intero territorio regionale. 

Non a caso il percorso formativo è stato intitolato alla straordinaria artista Artemisia 
Gentileschi (Roma, 1593 - Napoli, dopo il 1653), che subì violenza da parte dell’“amico di 
famiglia” Agostino Tassi e affrontò il processo con una notevole dose di coraggio e forza di 
spirito in considerazione dell’allora iter probatorio (tortuoso, complicato e particolarmente 
aggressivo) ma che ottenne il 27 novembre 1612 una condanna dell’aggressore. 
 

MODALITA’ ATTUATIVE: 

Il corso è stato pensato per un apprendimento di tipo sia teorico sia pratico per cui alterna  
l’esposizione della normativa con la presentazione e la simulazione di casi concreti. 

Si completerà con lo studio del materiale didattico, con la redazione e la pubblicazione delle 
buone prassi su ogni territorio provinciale e il superamento dell’esame finale e la consegna 
degli attestati e dei crediti formativi. 

 

PROGRAMMA DETTAGLIATO:  

28 ottobre 2022 

Conferenza stampa di presentazione  

Prima lezione a seguire: “La presa in carico della donna che ha subito violenza” 

Susanna Contucci: “L’accoglienza e la gestione delle donne vittime di violenza” 

Andrea Ciavattini: “Il ruolo del ginecologo” 

Fulvio Borromei (Presidente Ordine dei Medici Ancona): “L’approccio del medico di base” 



 
DELIBERAZIONE N. 37 

SEDUTA N.17 

DATA 4 OTTOBRE 2022 

 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 
DONNA pag. 

7 

Seconda lezione: “Le misure di prevenzione e di contrasto alla violenza di genere” 

Valentina D’Agostino: “La funzione di tutela della vittima da parte del P.M.” 

Cesare Capocasa: “Il protocollo E.V.A. e buone prassi nei casi di primo intervento nei reati di 
violenza di genere” 

Patrizia Peroni: “L’applicazione delle misure del Codice Rosso “ 

Paola Moscaroli: “Il ruolo del Giudice nell’udienza preliminare” 

 

Terza lezione  

Paola Di Nicola: “Il ruolo del Giudice nel dibattimento” 

Edi Ragaglia: “Il Protocollo tra Tribunale e Procura per gli aspetti di tutela civilistica delle 
donne che hanno subito violenza” 

Filomena Ruta: “La vittimizzazione secondaria nella giurisprudenza europea ed italiana. 
Radici socio-culturali della violenza di genere e l’impatto sulla donna, soggetto vulnerabile 
nelle relazioni familiari. Il risarcimento del danno nei procedimenti camerali (la sentenza Corte 
di Appello di Ancona n.1136/2021)” 

Laura Seveso: “Il ruolo del Tribunale per i Minorenni” 

 

Quarta lezione  

Margherita Carlini: “Il profilo della personalità delle vittima” 

Antonella Ciccarelli: “Il profilo del maltrattante, progetti sul territorio sul contrasto alla violenza 
di genere sull’autore della violenza” 

Myriam Fugaro: “Il supporto legale alle vittime di violenza. Casi concreti” 

Roberta Montenovo: L’esperienza del Centro antiviolenza “Donne e Giustizia” 

Carlo Ciccioli: “La perizia dello psichiatra” 

Loredana Buscemi: “L’approccio del medico legale: determinazione delle varie voci di danno 
per le vittime di violenza, trattazione di un caso concreto”; 

 

Quinta lezione  

Elena Grilli– Project work sull’accoglienza della donna che subisce violenza, simulazione di 
un caso concreto con il supporto della Presidente dell’Associazione “A.M.T. Teatro” e autrice 
teatrale Stefania De Ruvo. 


